UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Post meridiem

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

ba sua sunt quasi testimonium cui contra dicere non licet. Nam vt dicitur. xij. q. ij. voluntas: et de celebr. mis. Cum marthe: voluntas defuncti seruanda est et vltimū testamētū hominis inuolabile p̄seuerat ar. **L.** de sacrosanctis eccle. l. j. vbi dicitur Nihil est qd̄ mal' debeat hoibus q̄ vt sup̄me voluntatis liber sit stilus. Audite si pater aliquid ordinauerit in testamen/ to suo: nōne tenet filius implere: qd̄ si p̄re p̄serit nōne ingratisimus est. Expone et applica quoniā omnia dñi verba sunt tes/ tamentū eius iō in proposito exponere possumus illud Hier. xj. **Benedictus** q̄ non audierit verba pacti huius.

Post meridiem

Ecce ascen.

Si em̄ sanguis h̄ir. aut vi. aut ci. vit. af. in. san. ad e. car. rē. vsq; in finem epistole Hebre. ix. Ibi ostendit quoniā nō nisi in sanguine christi habere possum' fiduciā ascenden/ di hierosolimā: vbi sunt tria cōtemplan/ planda.

Primū est veritatis saluatoris propo/ sitio. Si em̄ sanguis. rē.

Scōm est positōis p̄clusio. Et iō no/ ui te. me. est.

Tertiu est cōclusōis intentio vt mor/ te. intere. in re. De. j. Apocal. j. Dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in san/ guine suo. De. ij. j. Tim. ij. Unus est dei et hominū mediator hō ch̄us iesus. De/ tertio. Heb. x. Habemus fiduciā in in/ troitu sc̄ōy in sanguine ch̄i.

Ecce. rē.

Prim' articulus. An necessariū fue/ rit per christi passiōe genus hūa/ nū reparari. Q. nō. In deo non cadit ne/ cessitas. Contra. Jo. ij. Oportet exalta/ ri filiū hois Rā. Tho. in sum. par. ij. Nō fuit necessariū simpliciter et absolute neq; necessitate coactōis ch̄m pati qz volūta/ rie passus est s; necessitate finis. Qd̄ qd̄ p̄t tripliciter intelligi. Primo ex p̄re n̄ri. q̄ p̄t passiōe liberati sumus. Jo. ij. Opor/ tet exaltari filiū hois vt omis q̄ credit in eū n̄ p̄care. Sc̄ō ex p̄re ch̄i q̄ p̄ hūli

rate passiōis meruit p̄miū exaltatōis Lu. vi. Oportuit pati ch̄mz ita intrare i glam/ suā. Tertio ex parte ipsi' dī cui' diffinitio circa passiōe ch̄i p̄nūciata ē in scriptura. **Un̄** Luc. xxij. Filius hominis em̄ q̄ vif/ finitum est vadit. **Hec Tho.** **P**ro fun/ damento. Omnia q̄ a deo fiunt: ip̄o volēte fiunt. **Un̄** de omib; p̄t dici in p̄sona dei. Sic volo sic iubed. sit p̄ ratione voluntas **S**cribit at̄ **Seneca** ad **Lucil.** In volente nō est necessitas. Cum q̄ querit **An** neces/ sitas rē **Dierri.** vt s. **E**t qua conclude mi/ rabilem dei pietatēz misericordiā erga ge/ nus humanū qd̄ per mortē suam a morte liberare voluit **Greg.** lib. ij. moral. **Lū** em̄ deus posset nobis etiā nō moriendo suc/ currere: voluit tñ hominib; moriendo sub/ uenire: qz vitz nos min' amasset nec vim sue dilectionis nobis ostenderet nisi h̄ qd̄ a nobis tolleret ad tps ipse sustineret. **O** miseri peccatores et ingrati q̄ durum por/ tabitis iudicium: lubrici: auari: et h̄mōi q̄ beneficium passiōis dñice contemnitis. **F**orte dicetis: quid faciemus nunc pecca/ tis depositis: **L**ugete cū ecclesia compatiē/ res dño. **A**unc enim ecclesia specialiter ad memoriā reducit dñicam passiōez. **Q**m̄ enim lazaro in precedenti feria. vj. suscita/ to/ quidam de bethania abierunt ad pha/ riseos: narrātes eis miraculū iō iudei sab/ bato sequenti collegerunt consiliū aduer/ sus iesum et ex illa die cogitauerunt vt in/ terficerent eum. vt habet **Joā.** xj. **A**st de/ inceps iesus non palam ambulabat apud eos: qz nondū venerat hora eius. **I**do in vespera sabbati quasi post horā cuiusdam consiliū/ publicum luctūm incipit eccle/ sia compatiens dño vt capiti mēbra: et extunc recitat **V**exillus regis mysterium crucis: acetum. fel/ arundinem/ clauos/ et lanceā/ illusiones quoq; inimicōy. **A**unc ergo di/ cere debet quilibet catholicus. **F**asciculus myrrhe dilectus meus mihi inter ybera mea cōmorabitur. **F**asciculus myrrhe est ipsa dñica passio. myrrha enim est amara. **D**uo ybera sunt intellectus intelligēs do/ minice passiōis amaritudinē: et voluntas compatiens **Hebr.** xij. **R**ecogitate eum q̄ talem aduersus semetipm̄ sustinuit con/ traditionem. **Q**nt̄ contradictiones a iu/ deis sustinuit ch̄s et tandē mortē amarāp

¶ Dominica in passione post

nobis saluadis. **F**igura. Sanson a iu-
deis multas tradiciones sustinuit et tandem
mori voluit vt morte sua philisteos inter-
meret: vt h^o Judic. xv). Expone de ch^o
Eph. ij. Per crucem interficiens inimi-
citas etc.

Secundus arti. In p^oed. etc. Hic dicit
deu de alio. s. de furiosa lapidatioe. Qu^o
vix q^o insani et furientes voluerunt eu lapi-
dare. Vbi sunt tria p^osideranda.

Primu est benignitas affectie charitatis.

Secundum est puerilitas iudaice cecitatis.

Tertiu humilitas d^oice potestatis.

Primu etc. q^o sp^o volebat eos ad veritatis
agnitiones adducere. Un^o dr: Amē amen
dico vobis Anteq^o abraā fieret ego sum. s.
eternalr manēs. In hoc em^o ondit ei^o eter-
nitas: q^o iungit verbu p^ontis t^opis cu^o p^obo
p^oteriti. s. fieret: q^o eternitas oi t^opi coexistit.
Un^o de^o solus habz esse p^ofectu. Illud em^o
est p^ofectu cui nihil deest extra ipm. Diu^o
nu^o g^o esse cu^o sit totu siml: nec q^oq^o de illo p^o
fierit aut futuz sit: p^ofectissimu est. Postz
aut esse habet aliqd extra se: na de ip^o ali-
qd p^oterijt et aliqd futuz est: id^o est imp^o
fectu. Un^o moysi a d^ono q^orenti q^o esset no-
men eius: dixit d^ons Ego. ij. Ego sum qui
sum: sic dices filijs isrl: Qui e^o misit me ad
vos. Un^o q^o est: dr esse nomē maxime p^oue-
niens ipi deo. Un^o Bern. v. lib. p^osiderato
nu^o Quid est deus/ q^o est: merito: q^odni p^ope-
tentius eternitati q^o deus est: Si bonu: si
magnu: si beatu: si sapientē: si aliqd tale d^o
deo dixeris: in hoc p^obo instaurat: qui est.
Si em^o centu talia addas nō recessisti ab
eē. Si ea nō dixeris: nihil minuisi. Solus
ergo deus potest dicere pp^oie Ego sum:
quia solius dei esse est independēs et im-
possibile aliter se habere. Esse autē crea-
turarum: sicut dicit Aug^o. sicut est ex nib^o
lo: itaz ad nihilu tēderet nisi deus sua gra-
tia et manu regiminis p^oseruaret. **S**e-
cundū est puerilitas iudaice cecitatis: quia
tulerunt lapides vt iacerēt in eum. In sen-
sati enim iudei reputantes verba ch^ousti p^o
blasphemiā iuxta legis mandatū volue-
runt eum blasphemantē lapidare. Aug^o.
Tanta duricia q^o current nisi ad lapides si-
miles: Notandū autē q^o multi hodie cu^o
iudeis ch^oistum lapidare volunt: cum in
deum culpas suas retorq^ore contendunt:

et in peccatis suis quotidie indurescunt.
Sed tales attendere debent quod scribit
Ecclesiasti. ij. Cor dux male habebit in no-
uissimo. **T**ertiu est humilitas domini
ce potestatis: cum dicit: Iesus autē abs-
condit se et exiit de templo. Domin^o em^o
nō potestate sed humilitate vincere vene-
rat. Legimus: q^o domin^o aliquādo fugiet
bat: aliquādo occurrebat: aliquādo se oc-
cultabat. Fugit cum vellent eu^o facere rey-
gem: vt habet Joan. vj. Occurrit suis cō-
prehensoribz. Joā. xvij. Occultauit se in
deis furētibus vt occasione furendi suby-
traheret eis. In quib^o exemplo suo nos
docuit mundi p^osperitates et honores su-
gere: aduersa libenter perferrē: contentio-
nes et iurgia euitare. Sed heu econtra-
rio facimus: quia honores appetim^o: ad-
uersa fugimus: et iurgis nos immiscem^o.
Contra q^o ait Hieronym^o: Nemo se cō-
tra acceptas iniurias et cōtumelias erigat
Nemo conuictis conuicia reddat. Imita-
tione enim dei gloriosius est iniuriam ta-
cendo fugere q^o respondendo superare.

Est autē et alia ratio quare domin^o se a
iudeis abscondit corpore: quia non mere-
bantur eum videre mente. Grego. Illis
ipsa veritas absconditur: qui eius consec-
q^o verba contemnit: quia eam quam nō in-
uenit humilem veritas: refugit mentem.
Et Aug^o. ait: Tanq^o homo a lapidanti-
bus fugit: sed ve illis a quoz cordibz lapi-
deis fugit. Et sicut dicit idem Aug^o.
Non se abscondit domin^o in angulo aliq^o.
sed celsa potestate se inuisibilem constitu-
ens per medium illoz exiit: a suis tamē
discipulis visus qui sequebantur euz. La-
uete ergo ne sitis similes iudeis indura-
tis: a quibz p^opterea recessit dominus in su-
gnum reprobationis: etiam terribilis illi-
us electōis qua reprobos a se reijciat: qui-
dum viuerent/ induratione sua dominuz
lapidabant. **E**xemplū narrat Iuda-
rius de quodam nobili qui oppressor: ce-
rat pauperum: et mundi amator. Hic d^o
q^oesceret in lecto: camerari^o suos facēs an-
cusabat d^ons e^o duricia sua ergo paupes
et iduratioe q^o deuz alios etc. p^o qb^o iniq^oz dā-
natois accepit: z cū tripudio māduer^o e-
a d^o mōtibz an^o Lucif. Et lucif. ait: Ad ducit

te eū ad me: vt dez osculū fideli seruitori meo. Qui eū adductus fuisset dicit. Nūq̄ sit tibi pax in secula seclorū. Et ait. Eō suēuit balneari: adducite eū ad balneum. Cūq̄ ductus fuisset ad balneū infernalez vnguib⁹ diaboloz penitus laniaret aliq̄ que ignē super eū fuderūt. Eductus de balneo positus est in lecto infernali de q̄ **Esā. xiiij.** Subter te sternet tineaz optime tū tuū erūt vermes. Et dicit lucifer. **Da. re** ei post balneum de calice ire dei z pro/ pinatus est ei ignis z sulphur que est ps calicis eoz. Qui dum clamasset: sufficit. Dicit lucifer. Audite. Eō suēuit dulces symphonias audire surgant symphontaci. Et ecce duo demones cū tubis igneis sic in eū ignē sufflauētyt d̄ oclis naribz ore flāma ignis exiret. Tūc ait lucifer. **Ad du** cite eū ad me. Et adducto dicit. Cantasti cātilenas canta mihi vnam. Et ille dicit. Quid cantabo nisi maledicta dies in qua natus sum. Et dicit lucifer. Lanta melio/ rem. Et ille dicit. Quid cantabo nisi q̄ ma ledictus sit ipse de⁹ q̄ me nasci fecit. Hoc ait lucifer est hoc qd̄ volui. Ducite eū ad sedem quā meruit. Qui p̄iect⁹ est in vniū pureum et factus est talis strepitus acī totus mūdus caderet. Ad que strepituz eūgilans camerari⁹ currit ad camerā z dñm mortuū inuenit. Narrata itaq̄ vi/ sione ordinē intrauit. In illo ergo verifi/ tum est illud. Sapientie. vj. Potētes po/ tenter tormenta patientur.

Quartus articulus. Audistis rē. Ca uete ergo ne cū iudeis signa reprobationis geratis: qz si sic frustra gloriāremi ni qz extra facitis bona opera sicut audi/ re missas z sermones z huiusmodi. Nam sicut scribit extra de p̄scriptionib⁹. c. **Al/** ferte. Propter vehemētē presumptionē p̄cedi potest ad iudicandū certitudinalit̄. Et sicut habetur. ff. de. q. l. ij. vbi veritas aliter haberi non potest recurrēdū est ad presumptiones. Legant igit̄ peccatores in cōscientijs suis que signa gerāt vāna/ rionis vel saluatiōis. Notate quando vi/ dentur signa armorū puta crux alba p̄re/ sumit q̄ sit d̄ francia: crux rubea d̄ āglia: crux nigra: de britania: vbi est circulus vl/ brando p̄sumitur q̄ sit taberna. Sic vbi sunt signa damnationis p̄sumitur q̄ ta

lis erit damnatus. **Oh/oh/oh/ dominus** vos custodiat. Signa vānationis sūt: cō tinuare in peccatis: nunq̄ penitere: alios ad peccandū inducere: hec signa portant demones z qui sunt ex parte demonis. **De. j.** Joannis. viij. Ille homicida erat ab initio z in veritate nō stetit: sed scz sem per in peccatis cōtinuat. Discite quan/ do incepistis peccare ab initio cognitio/ nis. Adulteri: lenones: periuri: fures: z hu i usmodi: z semp cōtinuastis. Ecce signu z vestre damnationis. De scdo. ps. Super bia eoz qui te oderūt ascendit sp̄: nūq̄ scz penitēdo. De tertio Apoc. xij. Proiect⁹ est ille dracho magnus: qui vocatur dia/ bolus z sathanas qui seducit vniuersum orbem z irascitur q̄ pelus facere nequit. Sunt ne tales seductores puellaruz z ad alia peccata inducentes: Hec sunt signa damnatiōis. Sicut ergo dicit **Hiere. lj.** Fugite de medio babilonis. rē.

Seria. ij. post dñicā in passiōe.

Ecce ascen. rē. Cōuersi sūt de via sua mala z misertus est popu/ lo suo dñs deus noster. **Jone. ij.** Tales sunt qui ascensuri sunt hierosolimā. Sed hmoi cōuersionē valent tria in epla p̄side randa. **Primū** ē rigorosa diuini iudicij districtio quia vici sic cōminatus est do/ min⁹ per **ca. p̄phete.** z qd̄ cōminabat vti qz fecisset si penitentiā nō egissent. Illa er go nō erat sententia affinitua scz cōmina toria: de qua **Ambrosi.** z habet de pe. dis. j. Nouit deus mutare sententiā si tu nō ueris emendare delictū. **Scdm** est fru ctuosa ppli p̄uersio: qz crediderunt viri ni niuite rē. **Vide** textum. **Tertiu** ē gra/ tiosa dei miseratio. **Vidit** enim de⁹ opa eoz. rē. **Ps.** Miserationes eius sup oia opera eius.

Ecce. rē. **Prim⁹** arti. An in ch̄o fuerit passio timoris. **Q.** nō. **Aug⁹.** lxxvij. q. Signū p̄fectiōis est nullus timor. Cōtra **Ip̄e** dñs dicit. **Jo. xij.** Anima mea turba ta est. **Rūdet** bon. in. ij. dis. xv. i expositio ne l̄re. Timor est in triplici differētia scz